,

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО

          ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   18 ноября 2023 г.

г. Луганск

№ 109/23

Об обеспечении новогодними подарками отдельных категорий детей,

проживающих на территории Луганской Народной Республики

В целях организации новогодних и рождественских праздников

для детей, обеспечения новогодними подарками отдельных категорий детей,

в соответствии со статьями 10 и 16 Закона Луганской Народной Республики

от 30 марта 2023 г. № 430-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями) Правительство Луганской Народной Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Предусмотреть на территории Луганской Народной Республики за счет

средств бюджета Луганской Народной Республики обеспечение новогодними

подарками отдельных категорий детей, проживающих на территории

Луганской Народной Республики.

2. Утвердить прилагаемый Перечень отдельных категорий детей,

проживающих на территории Луганской Народной Республики,

для обеспечения новогодними подарками.

3. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения новогодними подарками

отдельных категорий детей, проживающих на территории Луганской Народной

Республики.

4. Признать недействующим и не подлежащим применению

постановление Правительства Луганской Народной Республики от 19 октября

2021 г. № 901/21 «Об обеспечении отдельных категорий детей новогодними

подарками на территории Луганской Народной Республики».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики

Малахову С.А.

2

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

    Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                    С.И. Козлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от 18 ноября 2023 г. № 109/23

ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных категорий детей, проживающих на территории

Луганской Народной Республики,

для обеспечения новогодними подарками

1. Право на получение новогодних подарков имеют дети следующих

категорий, проживающие на территории Луганской Народной Республики:

1.1. Дети дошкольного возраста, не посещающие дошкольные

учреждения.

1.2. Дети школьного возраста, не обучающиеся в образовательных

учреждениях.

1.3. Дети-инвалиды в возрасте до 18 лет (включительно), в том числе

дети, инвалидность которых связана с Чернобыльской катастрофой,

не обучающиеся в дошкольных образовательных учреждениях и

в общеобразовательных учреждениях.

1.4. Дети, находящиеся в учреждениях, подведомственных Министерству

труда и социальной политики Луганской Народной Республики.

1.5. Дети дошкольного возраста, посещающие дошкольные учреждения, и

дети, обучающиеся в 1–6-х классах общеобразовательных учреждений, в том

числе интернатного типа, подведомственных Министерству образования

и науки Луганской Народной Республики / администрациям городов и / или

районов Луганской Народной Республики / органам местного самоуправления

муниципальных образований Луганской Народной Республики.

1.6. Дети, находящиеся на полном государственном обеспечении,

в общеобразовательных учреждениях интернатного типа, подведомственных

Министерству образования и науки Луганской Народной

Республики / Министерству здравоохранения Луганской Народной

Республики / администрациям городов и / или районов Луганской Народной

Республики / органам местного самоуправления муниципальных образований

Луганской Народной Республики.

1.7. Дети-инвалиды, в том числе дети, инвалидность которых связана

с Чернобыльской катастрофой, обучающиеся в 7–11-х классах

общеобразовательных учреждений, в том числе интернатного типа,

подведомственных Министерству образования и науки Луганской Народной

Республики / администрациям городов и / или районов Луганской Народной

Республики / органам местного самоуправления муниципальных образований

Луганской Народной Республики.

1.8. Дети, находящиеся на лечении в стационарных отделениях

учреждений Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики.

2

2. Новогодними подарками обеспечиваются дети следующих категорий,

приглашенные на новогодние и рождественские мероприятия с участием Главы

Луганской Народной Республики, а также мероприятия, проводимые

администрациями городов и / или районов Луганской Народной Республики /

органами местного самоуправления муниципальных образований Луганской

Народной Республики:

2.1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

2.2. Дети, родители (родитель) которых погибли при защите Отечества,

а также исполнении служебных обязанностей.

2.3. Дети военнослужащих – участников специальной военной операции.

2.4. Дети-инвалиды.

2.5. Дети из многодетных семей.

2.6. Дети из малообеспеченных семей.

2.7. Дети, родители (родитель) которых являлись работниками горных

предприятий и погибли в результате несчастного случая на производстве.

2.8. Дети одинокой матери / отца.

2.9. Дети вдовы / вдовца.

2.10. Дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2.11. Победители международных, федеральных, республиканских,

городских, районных предметных олимпиад, конкурсов, фестивалей,

соревнований, спартакиад (личное, командное первенство).

2.12. Лидеры ученического самоуправления и детских общественных

организаций.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от 18 ноября 2023 г. № 109/23

ПОРЯДОК

обеспечения новогодними подарками отдельных категорий детей,

проживающих на территории Луганской Народной Республики

1.  Порядок обеспечения новогодними подарками отдельных категорий

детей, проживающих на территории Луганской Народной Республики (далее –

Порядок), определяет механизм выдачи новогодних подарков.

2. Новогодними подарками обеспечиваются дети, проживающие

на территории Луганской Народной Республики, в соответствии с Перечнем

отдельных категорий детей, проживающих на территории Луганской Народной

Республики, для обеспечения новогодними подарками, утвержденным

Правительством Луганской Народной Республики (далее – Перечень).

3. Финансирование расходов на обеспечение отдельных категорий детей,

проживающих на территории Луганской Народной Республики (далее –

отдельные категории детей), новогодними подарками осуществляется за счет

средств бюджета Луганской Народной Республики в пределах доведенных

лимитов бюджетных обязательств в соответствии с настоящим Порядком.

4. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной

Республики (далее – Минтруд ЛНР) является главным распорядителем

и получателем бюджетных средств для осуществления расходов на обеспечение

отдельных категорий детей новогодними подарками.

5. Минтруд ЛНР формирует общую потребность в новогодних подарках для

обеспечения отдельных категорий детей на основании информации

исполнительных органов Луганской Народной Республики и органов местного

самоуправления муниципальных образований Луганской Народной Республики.

6. Право на получение новогодних подарков имеют дети, отнесенные

по состоянию на 31 декабря текущего года к отдельным категориям детей,

указанным в Перечне.

7. Закупка новогодних подарков осуществляется Минтрудом ЛНР

в соответствии с частью 73 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 г. № 2559 «О мерах по

обеспечению режима военного положения и об особенностях планирования и

осуществления закупок для обеспечения государственных нужд Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и муниципальных нужд муниципальных образований,

находящихся на их территориях, и о внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации».

8. Порядок доставки поставщиком новогодних подарков регулируется

договорными отношениями.

9. Минтруд ЛНР осуществляет закупку новогодних подарков согласно

объемам закупок новогодних подарков с последующей их передачей

администрациям городов и / или районов Луганской Народной

Республики / органам местного самоуправления муниципальных образований

Луганской Народной Республики / Министерству образования и науки Луганской

Народной Республики либо подведомственным ему учреждениям / Министерству

здравоохранения Луганской Народной Республики либо подведомственным ему

учреждениям / подведомственным Минтруду ЛНР учреждениям на основании

товарной накладной и / или акта приема-передачи.

10. Выдача новогодних подарков осуществляется:

10.1. Администрациями городов и / или районов Луганской Народной

Республики / органами местного самоуправления муниципальных образований

Луганской Народной Республики – отдельным категориям детей в соответствии с

подпунктами 1.1.–1.3., 1.5.–1.7. пункта 1 (согласно подведомственности

учреждений) и пунктом 2 Перечня.

10.2. Минтрудом ЛНР / подведомственными ему учреждениями –

отдельным категориям детей в соответствии с подпунктом 1.4. пункта 1 Перечня.

10.3. Министерством образования и науки Луганской Народной

Республики / подведомственными ему учреждениями – отдельным категориям

детей в соответствии с подпунктами 1.5.–1.7. пункта 1 Перечня (согласно

подведомственности учреждений).

10.4. Министерством здравоохранения Луганской Народной Республики /

подведомственными ему учреждениями – отдельным категориям детей

в соответствии с подпунктами 1.6., 1.8. пункта 1 Перечня.

11. Ответственность за выдачу новогодних подарков отдельным категориям

детей, формирование и хранение документации, подтверждающей выдачу

подарков, несут органы местного самоуправления муниципальных образований

Луганской Народной Республики, исполнительные органы Луганской Народной

Республики, учреждения, подведомственные исполнительным органам Луганской

Народной Республики, согласно пункту 10 настоящего Порядка.

12. Исполнительные органы Луганской Народной Республики и органы

местного самоуправления муниципальных образований Луганской Народной

Республики, определенные в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, в

период проведения новогодних и рождественских мероприятий (декабрь –

январь) предоставляют ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за

отчетным, отчет в Минтруд ЛНР.